
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 331  

del 17/06/2023

Oggetto: PNRR 2021/2026 - Missione M2C4-Investimento 2.2 Finanziato da Unione Europea–
NextGenerationEU

Oggetto: “DM 30.01.2020: MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI 
PARTE DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA “E. AMALDI”. CUP 
B94D22000180001”. APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE e CERTIFICATO DI PAGAMENTO DELLA RATA FINALE.

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177 in materia di 
competenze degli organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29/12/2022 Approvazione Bilancio di previsione triennale 

2023/2025
- deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 29/12/2022 Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2023-2025 – Approvazione

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 in data 28/12/2022 con il quale il sottoscritto Ing. Paolo Giovanelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, Progettazione e Cimiteri” e Referente per 
l’Energia e Sicurezza;

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. ii.;

VISTI:



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

- l’art. 1, comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’annofinanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” il quale prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche;
- il Decreto Direttoriale del 30.01.2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno il quale, in attuazione di quanto stabilito dalla citata Legge di Bilancio, dispone l’assegnazione ai 
Comuni – per ciascuno dei predetti anni, di contributi diversificati per fascia di popolazione residente finalizzati 
alla attuazione di interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
- il Decreto Ministeriale 06.08.2021 con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha assegnato le 
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) alle Amministrazioni titolari appositamente individuate, affidando in particolare al Ministero dell’Interno 
la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 commi 29 e seguenti della 
Legge n° 160/2019;
- il D.L. 06.11.2021, n° 152 convertito nella Legge 29.12.2021, n° 233 recante le norme per un corretto utilizzo 
delle risorse a valere sul PNRR, ed in particolare l’art. 20, con il quale sono state impartite espresse 
disposizioni circa gli “interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, 
mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”

RILEVATO che il Comune di Carpaneto Piacentino ha disposto l’utilizzo del contributo del quale è destinatario 
per l’anno 2022 – in base ai predetti criteri di ripartizione – pari a complessivi € 70.000,00, alla esecuzione di 
intervento di messa in sicurezza e riqualificazione energetica di parte della copertura della Scuola primaria 
“Edoardo Amaldi” nel Capoluogo;

ATTESO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le 
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 
della Legge n.160/2019

VISTA la determinazione del Servizio Tecnico LL.PP. n.173 del 06/04/2022 con la quale veniva affidato 
l'incarico di progettazione esecutiva (redazione elaborati di cui all'art. 33 del D.P.R. 207/2010 per quanto 
applicabile), direzione lavori, contabilità e liquidazione, redazione C.R.E., Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazioneed esecuzione dei lavori di " DM 30.01.2020 e D.M. 11.11.2020: MESSA IN SICUREZZA 
E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PARTE DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA “E. 
AMALDI” – CUP B94D22000180001" all'Ing. SERGIO FOPPIANI nato a Fiorenzuola d’Arda il 05/02/1965, 
residente in Piacenza - via Broni n. 1 - C.F.: FPP SRG 65B05 D611L – in qualità di libero professionista con 
studio in Cadeo – loc. Roveleto, via Anguissola n. 7- P. IVA: 0100320330, iscritto all'Albo degli ingegneri della 
Provincia di Piacenza al n. 852, che si è detto disponibile ad assumere l’incarico per un corrispettivo di euro 
4.950,00 oltre c.n.p.a.i.a. (4%) ed IVA (22%);

DATO ATTO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n° 55 in data 12.07.2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione di relativi lavori, predisposto dal tecnico incaricato Ing. Sergio Foppiani 
con studio in Cadeo per il complessivo importo di € 70.000,00 di cui € 41.383,74 per lavori, € 7.982,90 quali 
oneri per la sicurezza ed € 20.633,36 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Appalti - Contratti n. 473 del 09/09/2022 con la 
quale:
- è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei descritti lavori - ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 come derogato da ultimo con l’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. n° 
76/2020 convertito nella Legge n° 120/2020 ulteriormente modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a-2.1) 
del D.L. n° 77/2021 convertito nella Legge n° 108/2021, preceduto da comparazione di più offerte, 
risponde ai principi di cui all’art. 30 comma 1 dello stesso Decreto Legislativo nonché alle finalità di 
semplificazione procedimentale ed accelerazione delle procedure disposte con le specifiche deroghe 
alle disposizioni del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m. ed in esito a procedura della procedura comparativa 
esperita nell’ambito del mercato elettronico Me.P.A. con RdO n° 3159205, a favore della impresa 
VAREDIL srl – avente sede in Pianello Val Tidone, Via A. Mascaretti, 57 – P. IVA: 011112520331per il 
complessivo importo contrattuale, al netto del ribasso offerto del 3,00%, di € 40.142,23 oltre € 
7.982,90 per oneri per la sicurezza, oltre Iva 22% e così per totali € 58.712,66;

- è stato assunto l'impegno di spesa a favore della suddetta impresa la complessiva somma di € 
58.712,66 Iva 22% inclusa, quale corrispettivo per l’esecuzione dei lavori descritti, con imputazione 
della spesa al fondo iscritto nel bilancio dell’esercizio finanziario 2022 al Cap. 11020 – cod. 01061.04

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n. 528 del 01/10/2022 dalla quale emerge 
che il gruppo di lavoro per i lavori in parola è il seguente:

Fase Ruolo Soggetto
Responsabile del procedimento Paolo Giovanelli
Attività tecnica (50%) e amministrativa (50%) di
programmazione della spesa per i lavori

Paolo Giovanelli

Verifica dei progetti finalizzata alla validazione Paolo Giovanelli
Validazione dei progetti (validazione) Paolo Giovanelli
Controllo delle procedure di bando Rita Veneziani

Fase di
Programmazione e 
Progettazione 
(50.00%)

Attività tecnica (80%) e amministrativa (20%) di supporto al
RUP

Barbara Risoli (50%)

Alessandra Furlan (50%)
Responsabile del procedimento Barbara Risoli
Direttore lavori -
Contabilità lavori – ispettore di cantiere -
Assistente alla DL – Direttore operativo -
Coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione -
Attività tecniche a supporto della DL Barbara Risoli

Fase di esecuzione 
dei lavori
(50.00%)

Collaudo tecnico amministrativo o CRE (eventuale collaudo
statico)

-



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

VISTI i seguenti documenti amministrativi e contabili inerenti l'esecuzione dei lavori trasmessi dal direttore dei 
lavori incaricato ed allegati alla presente:
- verbale di consegna dei lavori in data 09/09/2022;
- processo verbale di conclusione dei lavori in data 29/12/2022;
- Certificato di fine lavori in data 01/03/2023;
- libretto delle misure;
- conto finale
- registro di contabilità
- sommario del registro di contabilità
- documenti sottoscritti dall'appaltatore senza riserve di sorta;

RICHIAMATO l'atto di concessione di proroga da parte del RUP incaricato geom. Barbara Risoli in data 
09/10/2022;
 
VISTO altresì il Certificato di regolare esecuzione, unito alla presente, rilasciato in data 27/04/2023 dal 
direttore dei lavori Ing. Sergio Foppiani che così conclude: "Resta il credito dell'Impresa in nette € 48.125,13 
oltre i.v.a. 22% così per complessive € 58.712,66 che possono essere corrisposte all'Impresa VAREDIL srl – 
avente sede in Pianello Val Tidone, Via A. Mascaretti, 57 – P. IVA: 011112520331 a saldo di ogni suo avere in 
dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto".

VISTO il certificato di pagamento della rata della rata unica e di saldo redatto dal RUP in data 05/05/2023 nel 
quale si certifica che "... si può pagare all’impresa la rata di euro 48.125,13 oltre iva 22% così per complessive 
euro 58.712,66"

RICONOSCIUTA altresì la propria competenza al riguardo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 
e s.m.;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento adottato dall’Ente nonché ai sensi dell’art. 7 
del D.P.R. n° 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., che non sussistono per il 
sottoscritto, in ordine a quanto disposto con il presente atto, situazioni di conflitto di interessi o situazioni che 
determinino obbligo di astensione dall’assunzione del presente provvedimento;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, 
n° 267;

DATO ATTO che non si rende necessario il parere di regolarità contabile, già reso in sede di impegno della 
relativa spesa;

D E T E R M I N A



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

1. DI APPROVARE la documentazione contabile ed in particolare il conto finale, inerente l’esecuzione dei 
lavori di cui  al "DM 30.01.2020 e D.M. 11.11.2020: MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI PARTE DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA “E. AMALDI” – CUP 
B94D22000180001", rilasciata dal direttore dei lavori medesimi Ing. Sergio Foppiani riferita allo stato finale dei 
lavori alla data del 27/04/2023 – firmata senza riserve dall'appaltatore - dalla quale risulta un credito 
dell'impresa per lavori eseguiti di € 48.125,13 a cui è già stato dedotto il ribasso d'asta del 3% (€ 1.241,51);

2. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione in quale conclude che “…Resta il credito dell'Impresa 
in nette € 48.125,13 oltre i.v.a. 22% così per complessive € 58.712,66 che possono essere corrisposte 
all'Impresa VAREDIL srl – avente sede in Pianello Val Tidone, Via A. Mascaretti, 57 – P. IVA: 011112520331 
a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la superiore 
approvazione del presente atto".;

3. DI APPROVARE il certificato di pagamento della rata unica e di saldo n. redatto dal RUP in data 
05/05/2023 nel quale si certifica che " si può pagare all’impresa la rata di euro 48.125,13 oltre i.v.a. 22% così 
per complessive € 58.712,66 ";

4. DI DISPORRE lo svincolo della cauzione definitiva presta dall'appaltatore in sede di sottoscrizione del 
contratto;

5. DI DISPORRE altresì la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “amministrazione 
trasparente” – provvedimenti dei dirigenti” del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23 dello stesso D. Lgs.vo n° 
33/2013 e s.m..

l'istruttore tecnico: geom. Barbara Risoli

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
GIOVANELLI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Firmato digitalmente


